Oryg.: Statnf Usti'ednf Archiv Praha, Archiv ceskeho velkopi'evorstvi Maltskeho radu, 
sygn. Jo. III. Los. 9. Opis dokumentu zob. uwagi wstępne. 

Wyd . reg .: Codex diplomaticus Silesiae (cyt. dalej CDS), t. 9 Urkunden der Stadt Brieg , 
wyd. C. Grunhagen, Breslau 1870, nr 98, 1616; CDS, t. 29, Regesten zur schlesischen 
Geschichte 1334 - 1337, wyd. K. Wutke, Breslau 1923, nr 5578 - 5580, 5630. 

Wydawcy niniejszego źródła oparli się na zasadach przyjętych przez wydawców KDW 
t. 6, Warszawa - Poznań 1982, s. XIII - XVII. 
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In nomine Domini amen. Sub anno nativitatis eiusdem M°CCC°XXX 0 sexto indiccio­
ne quarta, hora quasi nona, secunda die mensis Maii aput Cracoviam in domo habitacionis 
venerabilis viri domini et magistri Gualhardi de Carceribus 1 licenciati in legibus Aposto­
lice Sedis nuncii in Regno et provincia Polonie constituti. In presencia mei Nicola/ notarii 
infrascripti et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum honora­
bilis et religiosus vir dominus et frater Henricus dictus Kyczcinger commendator in 
Lossow3 dom us Wratislaviensis diocesis ac gerens vices magistri ipsorum generalis petivit 
a dieto domino Gualhardo copiam sibi dari quorundam actorum et dictorum testium per 
me conscriptorum et per ipsum prius productorum coram honorabili viro domino et 
magistro Nicolao4 decano ecclesie Opoliensis dicte Wratislaviensis diocesis quos videli­
cet testes dictus dominus decanus de mandato dicti domini Gualhardi et ex commissione 
ipsius speciali examinavit et recepit. Qui videlicet dominus Gualhardus peticione sua 
proposita et audita mandavit, dieto domino decano, qui tunc fuit presens quod sibi copiam 
dictorum actorum dare deberet sub publica manu conscriptam et ipsius domini decani 
sigilli appensione communi tam. Qui videlicet dominus decanus michi notario infrascripto 
commissit et mandavit quod predictorum actorum et dictorum testium copiam auctoritate 
sua sibi a dieto domino Gualhardo tunc et antea concessa conscribere et in publicam 
formam redactam sui sigilli appensione communire ac perfato commendatori ipsam dare 
et tradere deberem. Quorum videlicet actorum et dictorum testium tenor de verbo ad 
verbum a principio usque ad finem hic sequitur in hec verba: 

In nomine Domini amen. Hec que sequuntur sunt coram nobis Nicolao decano ecclesie 
Opoliensis Wratislaviensis diocesis acticata et per Nicolaum Arnoldi de Strelicz notarium 
publicum infrascriptum de nostro mandalo conscripta et primo quidem anno Domini 
M°CCC°XXX 0 sexto proxima quinta feria ante dominicam qua Oculi mei semper decan­
tatur, quod est pridie Kalendas Marcii , indiccione quarta, hora quasi prima in Opol in domo 
habitacionis nostre . Venerabilis vir dominus et magister Gualhardus de Carceribus licen­
ciatus in legibus Apostolice Sedis nuncius in Regno et provincia Polonie constitutus 
quandam litteram commissionis sub suo sigillo appendenti sigillatam una cum quadam 
(2) peticione dominorum ... cruciferorum de Lossow, de Olsna5, de Thincia6 nobis propria 

1 Gal hard de Carceribus, wieloletni kolektor i nuncjusz papieski w Polsce; H. Chłopocka, Galhard de 
Carceribus i jego rola w sporze polsko-krzyżackim w XIV wieku [w:] Europa - Słowiańszczyzna -
Polska, Poznań 1970, s. 136 n. 

2 Magister Mikołaj ze Strzele, Syn Arnolda, notariusz publiczny imperiali auctoritate, duchowny z diecezji 
wrocławskiej zm. przed 24 VIII 1361 r. jako archidiakon w Eger kanonik poznański; MPV, t. 3, s. 390 
i 397 . Jego karierę omówił dokładnie K. Skupieński, Bertold z Raciborza i Mikołaj ze Strzele. Kariery 
ś ląskich notariuszy publicznych w pierwszej połowie XIV w. , Acta Universitatis Wratislaviensis, nr 1362, 
Historia XCVIII, Wrocław 1993, s. 5 - 13. 

3 Henryk zwany Kiczcinger, komtur w Łosiowie , występujący w niniejszym procesie także jako zastępca 
przeora joannitów na Śląsku ; Łosiów - komturia joannicka w byłym powiecie brzeskim; K. Dola, op. 
cit., s. 83 nr 9. 

4 Mikołaj. dziekan kolegiaty świętokrzyskiej w Opolu, występujący na dokumentach śląskich z lat dwu­
dziestych i trzydziestych XIV w. Nie wykazuje go w ogóle Emil Schramek, Das Kollegiastschift zum hl. 
Kreutz in Oppeln, Oberschlesische Heimat 12 ( 1916), s. 60 (luka dla lat 1321 - 1362). 

5 Oleśnica Mała, komturia od 1312 r. (przedtem konwent templariuszy) w byłym powiecie oławskim ; 
K. Dola, op. cit., s. 84 nr 11. 

6 Tyniec - komturiajoannicka nad Ślężą w byłym powiecie wrocławskim; K. Dola, op. cit., s. 85 nr 15. 
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sua manu presentavit quarum videlicet commissionis et peticionis tenor sequitur in hec 
verba: Gualhardus de Carceribus licenciatus in legibus, Apostolice Sedis nuncius in Regno 
et provincia Polonie constitutus honorabili viro domino et magistro Nicolao decano ec­
clesie Opoliensis Wratislaviensis diocesis salutem in Domino. Venientes ad presenciam 
nostram illustri principes domini Boleslaus7 Bregensis et Bolko8 Opolensis una cum ... 
commendatoribus de Lossow, de Olsna, de Thyncz et alii de domibus eorum nobis cum 
instancia supplicarunt. Quod cum predicte domus sint in tantum destructe et adnichilate 
quod decidam sive remanenciam domini pape que se extendunt ad ducentas viginti unam 
marcarum grossorum Pragensium nullomodo solvere possunt probaciones legitimas de 
diminucione et destruccione dictarum domorum reciperemus. Verum quia negociis variis 
et arduis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti pape X1Im19 adeo 
sumus prepediti quod predicte cause sine examinacioni testium personaliter intendere 
nequeamus nec eciam ad locum videlicet civitatem Bregensem predictam ubi predicti 
testes morantur descendere possumus commode ut vellemus dictorum principum peticioni 
annuentes de discrecione et industria ac fidelitate vestra plurimum confidentes predictam 
causam sive negocium ac examinacionem testium et omnia pertinencia ad hoc vobis tenore 
presencium committimus et mandamus quatenus vocatis ad vestram presenciam qui fue­
rint evocandi de dicta diminucione et destruccione dictarum domorum ut ipsi asserunt 
diligenter et fideli ter inquiratis. Testes vero si qui nominati fuerint si se gracia, odi o, timore 
vel amore subtraxerint censura ecclesiastica conpellatis veritati testimonium perhibere, 
quibus testibus exarninatis ut predictum est attestaciones ipsorum et alia que possunt 
animum nostrum informare clausas sub sigillo vestro et sub manu autentica nobis quam 
cito commodo poteritis transmittatis. Datum in Opol pridie Kalendas Marciia nostro sub 
sigillo anno Domini M°CCC°XXX°sexto. 

(3) Hic sequitur tenor peticionis coram vobis venerabili viro domino et magistro 
Gualhardo de Carceribus licenciato in legibus Apostolice Sedis nuncio in Regno et 
provincia Polonie constituto: Ego Henricus dictus Kyczcinger commendator domus et 
gerens vices magistri nostri generalis <lico et propono quod cum dicta dom us in Lossow 
et alie domus quamplurime videlicet in Olsna, in Thincia, in Stregonio, IO in Goltberg, 11 

et in Lemberg 12 sint in redditibus et proventibus ipsorum dirninute et destructe per 
guerras principum et spoliatores in tantum quod remanencias de decima decime sexen­
nalis quas a me et a dictis domibus petitis nullo modo solvere possum. Quare peto nomine 
quo supra ut mecum et cum eisdem domibus graciam faciatis cum paratus sim probare 
et ostendere eo modo quo valeo diminucionem et destruccionem domorum predictarum 
Quibus (?) videlicet commissione et peticione nobis traditis dictus commendator petivit 
ut in Bregam civitatem seu opidum Wratislaviensis diocesis predicte descendere debe­
remus et ibi testes super diminucione et destruccione reddituum et proventuum dictarum 
domorum esset producturus recipere digneremur. Nos vero mandatum predicti domini 

7 Bolesław III ur. 1291 r., zm. 1352; por. o nim uwagi w komentarzu. 
8 Bolesław II, książę opolski, ur. p. 1300, zm. 1356 r. 
9 Benedykt XII wybrany papieżem 20 XII 1334, zm. 25 IV 1342 r. 

10 Strzegom - komturiajoannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 85 nr 14. 
11 Złotoryja - komturia joannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 86 nr 17. 
12 Lwówek, komturiajoannicka na Dolnym Śląsku; K. Dola, op. cit. , s. 83 nr 8. 
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legati seu nuncii Sedis Apostolice predicte exequi et dicti commendatoris peticioni 
annuere volentes ad dictum locum videlicet Bregam transivimus ad recipiendum testes 
q uos idem commendator coram no bis duceret producendos super diminucione et destruc­
cione reddituum et proventuum dictarum domorum cum Nicolao notario publico supra­
dicto. Acta sunt hec aput Opol anno, mense, indiccione, die, hora et loco quibus supra. 
P 'b d . . J h h'd' 13 S'ff 'd 14 P . 15 . .. d' resentJ us omm1s o anne arc I iacono, 1 n o et eregrmo v1carns 1cte 
ecclesie Opoliensis et aliis testibus fidedignis. Demum anno, mense, indiccione quibus 
supra proximo sabbato ante dictam dominicam Oculi , quod est sexto nonas Marcii hora 
quasi prima aput Bregam in stuba domus habitacionis dominorum cruciferorum ibidem 
dictus commendator quandam intencionem coram nobis obtulit in hec verba: Intendo 
probare ego Henricus dictus Kyczcinger commendator in Lossow vices gerens magistri 
nos tri generalis, quod dom us n ostre infrascripte videlicet in Lossow, in Ols na, in Thincia, 
in Stregonio, in Lemberg, et in Goltberg sunt in tantum diminute et destructe per principes 
et spoliatores in redditibus et proventibus ipsorum quod papalis decima inde non poterat 
solvi ut debebat nec remanencie domini pape possunt solvi plene et perfecte qua inten­
cione sic oblata statim duodecim ( 4) testes produxit in parte clericos et in parte laycos 
quorum nomina cum dictis ipsorum per ordinem inferius continentur, qui videlicet testes 
clerici ad sancta Dei Ewangelia layci vero ad sanctam Dei Crucem more consueto 
iuraverunt exposita eis intencione quod omnem veritatem vellent dicere quam scirent et 
de qua fuerint requisiti et cetera presentibus dominis et fratribus honorabilibus et reli-